
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33784  11Sexta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2019 

RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 15.01.2019, por necessidade de 
serviço, o gozo das férias do servidor EDUARDO SANCHES BAIA 
DE LIMA, Id. Funcional nº. 5890436/2, ocupante do cargo de 
Gerente, concedida através da Portaria nº. 475/2018-DAF/SEAD 
de 03 de dezembro de 2018, publicada no DOE nº. 33.753 de 
05.12.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 16 DE 
JANEIRO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 399322
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 

DETRAN-PA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C-177

EDITAL N° 08/SEAD-DETRAN/PA, 
DE 17 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e o 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN/
PA, no uso das atribuições legais, tornam pública a relação de 
inscrições homologadas para concorrerem às vagas ofertadas 
aos cargos/lotação do concurso.
1. A relação dos candidatos com inscrição homologada está 
disponível na página ofi cial do concurso no site da FADESP 
(www.portalfadesp.org.br).
2. Os candidatos com inscrição homologada deverão no período 
de 22 a 25/01/2019, na página ofi cial do concurso, imprimirem 
o cartão de inscrição com local de realização das provas objetiva 
e discursiva.
Belém/PA, 17 de Janeiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Superintendente do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará

Protocolo: 399524

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 095 de 17 de janeiro de 2019
NOMEAR, o servidor TITO CARLOS MACHADO DA SILVA, matrícula 
nº 3153789/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, para exercer o cargo em Comissão de Coordenador do 
Núcleo de Planejamento, código GEP-DAS-011.4.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 17 de janeiro 
de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente

Protocolo: 399546
PORTARIA Nº 093 de 16.01.2019
CONSIDERANDO, a necessidade de reestruturação e atualização 
da tabela de órtese, prótese e materiais especiais (OPME), 
abrangendo a avaliação dos códigos, devidas nomenclaturas e 
do que mais se fi zer necessário;
CONSIDERANDO, que a empresa AUMED – Auditoria e Consultoria 
Médica é devidamente credenciada para prestar os serviços de 
consultoria a esta Autarquia;
RESOLVE:
Constituir Comissão de Atualização da Tabela de OPME do 
IASEP, com os seguintes servidores: ELLEN CHRISTINE DE 
BARROS TAVARES, matrícula nº 57231939/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada no Gabinete da 
Presidência, CLAUDIA HANNA DINIZ ( consultor da AUMED), 
ARMI NASCIMENTO LOBATO (consultor da
AUMED), TANIA CRISTINA BRANDÃO ALEIXO DOS SANTOS, 
matrícula nº 5945704/1, ocupante do cargo em Comissão de 
Gerente de Benefícios Sociais, lotada na Diretoria de Assistência 
Saúde e, ROSANGELA MEDEIROS DE SOUZA, matrícula 
5945691/1, ocupante do cargo em Comissão

de Coordenador de Economia em Saúde, lotada na Diretoria de 
Assistência Saúde.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, com vistas ao titular da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente

Protocolo: 399381
PORTARIA Nº 094 de 17.01.2019
NOMEAR, GECIARA DOS SANTOS BARBOSA, para exercer o 
cargo em Comissão de Coordenadora de Gestão em Saúde, 
código GEP-DAS-011.4.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 17 de janeiro 
de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente

Protocolo: 399415

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA RET PS Nº 0180 DE 16 DE JANEIRO DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: Considerando que a PORTARIA Nº 3580 de 
29/11/2018, que concedeu o benefício de pensão para o bene-
fi ciário ADALBERTO DA SILVA ELLERES, apresenta erro quanto 
ao valor inicial dos proventos. RESOLVE: I – Retifi car a PORTA-
RIA Nº 3580, de 29/11/2018, que concedeu, com fundamento 
no que dispõem os artigos 6º inciso I, 14, inciso X e §1º, 25, 
25-A, inciso II e 29-A da Lei Complementar nº. 039, de 09 de 
janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 44/03, 
49/05, 51/06, 70/10 e 110/16, o benefício de pensão em favor 
de ADALBERTO DA SILVA ELLERES, na condição de cônjuge da 
ex-segurada ROSANA MARIA MEMÓRIA ELLERES, a qual perten-
cia ao quadro de servidores ativos da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, onde ocupava o cargo de Professora Colabo-
radora de Nível Superior, matrícula nº 330639/2, falecida em 13 
de julho de 2017, para que passe a constar como valor inicial dos 
proventos o montante de R$ 5.359,93 (cinco mil trezentos e cin-
quenta e nove reais e noventa e três centavos), permanecendo 
inalterados os demais itens da portaria.
ÓBITO: 13/07/2017
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
EX-SEGURADO: ROSANA MARIA MEMÓRIA ELLERES
MATRICULA: 330639/2
CARGO: Professora Colaboradora de Nível Superior
VALOR: R$ 5.359,93
BENEFICIÁRIO: ADALBERTO DA SILVA ELLERES
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima

PORTARIA PS Nº 0195 DE 16 DE JANEIRO DE 2019.
Considerando que a PORTARIA Nº 3521, de 29/11/2018, que 
concedeu o benefício de pensão para o benefi ciário ALDO MACE-
DO FONTOURA, apresenta erro quanto ao valor inicial dos pro-
ventos e à fundamentação legal. RESOLVE: I – Retifi car a POR-
TARIA Nº 3521, de 29/11/2018, que concedeu, com fundamento 
no que dispõem os artigos 6º inciso I, 14, inciso X e §1º, 25, 
25-A, inciso I, e 29 da Lei Complementar nº. 039, de 09 de janei-
ro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 44/03, 49/05, 
51/06, 70/10 e 110/16 o benefício em favor de ALDO MACEDO 
FONTOURA, na condição de cônjuge da ex-segurada MARIA DO 
SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, a qual pertencia ao quadro 
de servidores ativos da Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC, onde ocupava o cargo de Professora Classe I, matrícula 
nº 336068/1, falecida em 18 de julho de 2018, para que passe 
a constar como valor inicial dos proventos o montante de R$ 
6.384,72 (seis mil trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e 
dois centavos) e, na fundamentação legal, onde se lê “art. 25-A, 
inciso I”, leia-se “art. 25-A, inciso II”, permanecendo inalterados 
os demais itens da portaria.
ÓBITO: 18/07/2018.
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
EX-SEGURADO: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA

MATRICULA: 336068/1
CARGO: Professora Classe I,
VALOR: R$ 6.384,72
BENEFICIÁRIO: ALDO MACEDO FONTOURA
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 399509

ERRATA
.

1º TERMO ADITIVO a Contrato Administrativo nº 
028/2017 - IGEPREV
de 13 de dezembro de 2018, publicado no DOE nº 33759, 
referente ao
seu valor: Onde se lê - R$ 142.500,00 (Cento e quarenta e dois 
mil e quinhentos reais)
Leia-se  - R$712.500,00 ( Setecentos e doze mil e quinhentos 
reais).
Ordenador: EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS.
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.-IGEPREV.

Protocolo: 399305

.

.

REPUBLICADO POR TER SAIDO INCOMPLETO NO DOE Nº 
33.721 DO DIA 17/10/2018.
ATO: PORTARIA RET AP Nº 2529 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Retifi car a Portaria AP nº 100 de 10 de 
janeiro de 2017, que aposentou FRANCISCO ELI DE SOUSA 
OLIVEIRA, Mat. 5203945/1, no cargo de Delegado de Polícia, 
classe “C”, lotado na Polícia Civil do Estado do Pará, art. 1º, inciso 
II, alínea “a”, da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro 
de 1985, alterada pela Lei Complementar nº 144/2014; Art. 
69, incisos I, II, III e IV da LC nº 22/94 com alterações da Lei 
Complementar nº 46/2004 e 80/2012; Art. 140, inciso III da Lei 
nº 5.810/94; Artigo 3º, parágrafo único da Lei Complementar 
nº 094/2014; Artigo 70, inciso V, alínea “b” da Lei nº 022/1994; 
Artigo 3º, parágrafo único da Lei Complementar nº 094/2014; 
Art. 70, inciso VI e parágrafo 2º da Lei Complementar nº 22/94, 
redação original; Art. 131, §1º, inciso VII da Lei nº 5.810/94, 
de forma que a classe seja retifi cada para Delegado de Polícia, 
classe “D”, percebendo os proventos mensais de R$ 25.464,60 
(VINTE E CINCO MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
SERVIDOR (A): FRANCISCO ELI DE SOUSA OLIVEIRA
MATRICULA: 5203945/1
ORGÃO: Polícia Civil do Estado do Pará
CARGO: Delegado de Polícia, classe “D”
VALOR: R$ 25.464,60
ORDENADOR: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA

Protocolo: 399317

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL - CERAT TUCURUÍ
O Ilma. Sra. MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ 
, Coordenadora Fazendária, em exercício, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda , FAZ SABER ao titular ou representante 
legal do contribuinte abaixo relacionado que foi lavrado AUTO 
DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando o mesmo 
NOTIFICADO , na forma do disposto pelo artigo 14, Inciso III, da 
Lei nº 6.182, de 30.12.98, a PAGAR ou APRESENTAR impugnação 
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 15 dias após a data da 
publicação deste edital, na sede da CERAT, situada à Av. Aloysio 
Chaves nº 155- Nova Tucuruí , Tucuruí/pa , ressaltando que o 
não atendimento, no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL: ESMAEL DIAS DE ALENCAR
CPF: 391.749.482-53
AINF Nº : 372018510000122-8
ENDEREÇO : TRAVESSA SÃO MIGUEL S/N - TAILÂNDIA/PA
AUDITOR FISCAL: JOSENIL SERAGINI GONZALEZ
TUCURUÍ, 17 DE JANEIRO DE 2019
MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ


